
D.A. n. 1/GAB del 14 gennaio 2021.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e
successive  modifiche  ed  integrazioni”,  come  modificato  dal  D.P.Reg.  14  giugno
2016, n. 12;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei Dipartimenti  regionali  ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della
legge regionale  17  marzo 2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il D. P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29 con il quale è stato emanato il “Regolamento
attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,
concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della
Regione  e  degli  Assessori  regionali.  Modifiche  del  decreto  del  Presidente  della
Regione 10 maggio 2001 n. 8";

VISTO il D.P.Reg. 12 febbraio 2019 n. 4 recante "Regolamento attuativo dell'art. 3, commi
6 e 7, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8 istitutivo dell'Autorità di bacino
del  distretto  idrografico della  Sicilia"  e  in particolare  l'art.  10 avente  ad oggetto
modifiche ed integrazioni al D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 sopra citato; 



      ASSESSORATO REGIONALE ENERGIA E SERVIZI DI P.U. D.A..  N.1/GAB DEL 14 GENNAIO 2021.

VISTO il D.P.Reg. n. 9/Area 1^/S.G. del 28 febbraio 2018 con il quale il Presidente della
Regione Siciliana ha nominato il Dott. Alberto Pierobon Assessore regionale,  con
preposizione all'Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 31 del 21 marzo 2019 con il quale è stato istituito presso
questo  Assessorato  il Tavolo  Tecnico  Permanente  avente,  tra  l'altro,  ad  oggetto
l'analisi  e  la  risoluzione  delle  problematiche,  riscontrate  nelle  Isole  Minori  della
Regione Siciliana,  nell'ambito del Servizio Idrico Integrato,  e composto,  oltre che
dallo Scrivente, dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti e dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia, dai Sigg.ri
Sindaci  dei  Comuni  di  Favignana,  Lampedusa  e  Linosa,  Leni,  Lipari,  Malfa,
Pantelleria, Santa Marina Salina, Ustica;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 61/GAB del 21 novembre 2019 con il quale l’Assessore
regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha istituito presso il medesimo
Assessorato  il  Gruppo di Studio e Ricerca avente ad oggetto l'analisi  dell'impatto
ambientale  che  i  dissalatori  determinano  sul  territorio  regionale  siciliano,  con
particolare  riferimento  alle  Isole  Minori,  valutando  al  contempo  l'opportunità  di
sottoporre i relativi progetti a Valutazione di Impatto Ambientale composto dal Prof.
Francesco Aliberti, dall'Avv. Antonio Cavallo, dal Prof. Franco Andaloro, dal Prof.
Giorgio  Domenico  Maria  Micale,  dalla  Dott.ssa  Sonia  Manzo,  dall'Ing.  Marco
Stefanoni;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 62/GAB del 5 dicembre 2019 con il quale l’Avv. Danila
Iacovelli è stata nominata componente del Gruppo di Studio e di Ricerca istituito con
Decreto  Assessoriale  n.  61/GAB/2019,  in  sostituzione  dell’Avv.  Antonio  Cavallo
che, medio tempore, comunicava di non poter accettare la nomina;

VISTO il  Decreto Assessoriale  n.  22/GAB del  27 luglio 2020 con il  quale  il  Gruppo di
Studio e Ricerca avente ad oggetto l'analisi dell'impatto ambientale che i dissalatori
determinano sul territorio regionale siciliano, con particolare riferimento alle Isole
Minori, nonché la valutazione circa l'opportunità di sottoporre i relativi  progetti a
Valutazione di Impatto Ambientale, istituito con Decreto Assessoriale n. 61/GAB del
21 novembre 2019, integrato con Decreto Assessoriale n. 62/Gab del 5 dicembre
2019, è stato rinnovato, senza soluzione di continuità, sino al 31 dicembre 2020;

CONSIDERATO  CHE il  Gruppo  di  Studio  e  Ricerca,  causa  il  perdurare  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, non ha potuto espletare le attività previste entro il
termine del 31 dicembre 2020 come fissato dal Decreto Assessoriale n. 62/Gab del 5
dicembre 2019;

RILEVATO CHE il Gruppo di Studio e Ricerca, ai fini della produzione della relazione tecnica sul
tema dissalatori oggetto di analisi, ha stimato un tempo congruo non inferiore a sei
(6) mesi;

RILEVATO  ALTRESI’  CHE  è  interesse  di  questo  Assessorato  promuovere  il  prosieguo
dell’attività  avviata  dal  Gruppo di  Studio  e  di  Ricerca,  rinnovando il  medesimo,
senza soluzione di continuità, sino al 30 giugno 2021;

2



      ASSESSORATO REGIONALE ENERGIA E SERVIZI DI P.U. D.A..  N.1/GAB DEL 14 GENNAIO 2021.

DECRETA
Art. 1

1. Per le motivazioni espresse in premessa, il Gruppo di Studio e Ricerca avente ad oggetto l'analisi
dell'impatto  ambientale  che  i  dissalatori  determinano  sul  territorio  regionale  siciliano,  con
particolare riferimento alle Isole Minori, nonché la valutazione circa l'opportunità di sottoporre i
relativi progetti a Valutazione di Impatto Ambientale, istituito con Decreto Assessoriale n. 61/GAB
del  21  novembre  2019,  integrato  con  Decreto  Assessoriale  n.  62/GAB  del  5  dicembre  2019,
rinnovato con Decreto Assessoriale 22/GAB del 27 luglio 2020, è rinnovato, senza soluzione di
continuità, sino al 30 giugno 2021.
2. Rimangono confermate tutte le disposizioni previste col citato Decreto istitutivo n. 61/GAB del
21 novembre 2019.

Palermo, 14 gennaio 2021
L’Assessore

Dott. Alberto Pierobon

3


		2021-01-14T10:50:30+0100
	ALBERTO PIEROBON




